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The way to change – the complex programme of the personal sources

stimulation for people with combinated social handicap

I have chosen the topic of the paper because I am interested in the issue as I used to

work as a work assistant for two years.

The objective of the paper was to monitor and to evaluate the project of a civic

association MESADA The way to change – the complex programme of the personal

sources stimulation for people with combinated social handicap which is one of the

possibilities of how to reduce the unemployment rate and it deals with the issue of

employing persons who have been unemployed for a long time. These people are

mostly low educated, health handicapped, to old or to young without experience or

members of ethnic minority. The aim of project is to provide these individuals with

better work opportunities and to improve their social status because they are more likely

to become socially deprived.

The basic principle of project is to concentrate on improvement of skills of an

individual, which will support his/her integration in the job market. Help to the

participants of the project in their integration is provided in form of individual

counseling.

The first part of paper deals with the issue of unemployment that is covered from the

point of view of individual groups that are disadvantaged in the job market. This part

compares the low unemployment regions and high unemployment regions in the South

Bohemia.

Research was carried out in a civic association MESADA. The monitored set

included six work counselors and twenty four program participants. Data for the paper

were obtained by the interview method and by the document analysis.

The results will be used as feedback for civic association MESADA and a source of

information for students, unemployment agencies and organizations who deal with the

issue.
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ÚVOD

Nezaměstnanost představuje historicky i v současné době jeden z nejsledovanějších

a nejdiskutovanějších jevů tržního hospodářství. Míra nezaměstnanosti je považována

za jedno z hlavních měřítek stavu ekonomiky a hospodářské politiky státu. I když na

trhu práce působí tržní mechanismy, není vývoji nezaměstnanosti ponechán volný

průběh. Státy se snaží svou aktivní hospodářskou politikou a politikou zaměstnanosti

nezaměstnanost držet pod kontrolou a snižovat jí. K tomuto cíli přispívají i různé

neziskové subjekty.

Obzvlášť veliký problém představuje tzv. dlouhodobá nezaměstnanost, neboť

s narůstající dobou bez práce klesá šance na znovunalezení zaměstnání. Dlouhodobá

nezaměstnanost představuje pro člověka vážné sociální dopady a ohrožuje ho ztrátou

pracovních návyků a ztrátou kontaktu s běžným společenským životem. Jednou

z nejrizikovějších skupin v souvislosti s nezaměstnaností, potažmo dlouhodobou

nezaměstnaností, jsou osoby nějakým způsobem handicapované a zvláště osoby, u

kterých dochází ke kumulaci těchto znevýhodnění.

Projekt Cesta ke změně – komplexní program podpory aktivizace sil pro osoby

s kumulovanými sociálními handicapy se zabývá problematikou zaměstnávání osob

dlouhodobě nezaměstnaných případně s dalšími charakteristikami. Jedná se například o

nízkou kvalifikaci, zdravotní znevýhodnění, vyšší či naopak nízký věk, příslušnost

k etnické menšině. Smyslem projektu je zlepšit přístup k zaměstnání a pracovnímu

uplatnění pro příslušníky rizikových skupin na trhu práce, jež jsou snadněji ohroženy

sociálním vyloučením a součastně i zlepšit jejich postavení ve společnosti.

Práce si klade za cíl přiblížit nezaměstnanost i s některými aspekty a zákonitostmi.

Stěžejním cílem práce je monitorovat a vyhodnotit projekt Cesta ke změně – komplexní

program podpory aktivizace sil pro osoby s kumulovanými sociálními handicapy,

jakožto jednu z potenciálních možností při snižování nezaměstnanosti.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Význam práce pro člověka

Pro většinu dospělých lidí zaujímá práce v žebříčku hodnot významné postavení. Je

důležitou podmínkou jejich důstojné existence a přináší jim nejen materiální prospěch,

ale současně jim dává pocit společenské užitečnosti. Stává se aktivitou, které jedinec

věnuje mnoho životní energie a je též prostorem pro jeho seberealizaci. Zařazuje

člověka do řádu sociálních vztahů, uspokojuje jeho potřeby ctižádosti, sebeuplatnění a

sebeúcty. Dává mu možnost se dále rozvíjet, přináší mu uspokojení a naplnění. Práce je

činností, která potvrzuje jedinečnost člověka ve vztahu ke společnosti (33).

Práci můžeme definovat jako tělesnou nebo duševní činnost zaměřenou na výdělek,

zajištění obživy a uspokojení dalších potřeb, která vede k určitému cíli a k vytváření

hodnot mající význam jak pro jedince, tak i pro společnost. Práce je činností, jež lidé

vykonávají z různých důvodů. Na prvním místě stojí finanční prostředky, které

umožňují uspokojit většinu hodnot a potřeb jedince, zajišťují existenci jemu i jeho

blízkým a přinášejí člověku ekonomickou nezávislost a samostatnost. V dnešní době

můžeme říci, že ekonomická soběstačnost a nezávislost na rodině či společnosti je

potvrzením dospělosti (22).

V míře motivovanosti práce jako možnosti získání finančních prostředků a

uspokojení svých potřeb se jednotlivci odlišují. Někomu stačí menší množství peněz,

jiný ke svému spokojenému životu potřebuje daleko větší komfort. Velmi důležitý je i

pocit bezpečí a jistoty, který zaměstnání člověku přináší. Pro lidi, kteří mají vyšší obavy

z riskování a z nových životních situací, je jistota práce klíčová. Pomocí zaměstnání

jedinec získává nové sociální kontakty, sdílí sociální zkušenosti, dává a přijímá sociální

podporu, buduje si úctu a ocenění ostatních lidí a získává své sociální postavení.

Skupinová práce nabízí člověku sociální prostředí, ve kterém se hodnotí a srovnává

s ostatními lidmi. Člověk má možnost se pomocí své práce realizovat, ukázat ostatním

co umí, uspokojovat potřebu smysluplné aktivity a nadále rozvíjet své předpoklady.

Skutečnou hodnotu práce člověk obvykle pozná, až když ji ztratí (4).
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1.2 Ztráta zaměstnání

Ztráta je jednou z běžných lidských zkušeností. Život každého člověka provázejí

ztráty, které více či méně ovlivňují jeho život. Ztrátu můžeme vymezit jako náročnou

životní situaci, kterou charakterizuje dlouhodobé, ale především ireverzibilní odloučení

od významného objektu nebo funkce. Emocionální vazba jedince ke ztracenému objektu

– člověku, předmětu nebo činnosti je rozhodujícím faktorem pro prožívání ztráty.

Přirozená reakce člověka na každou uvědomělou ztrátu je smutek. Proces truchlení

představuje určitý způsob zpracování ztráty a vyrovnání se s vzniklou situací. Platí, že

čím byla vazba jedince ke ztracenému objektu intenzivnější, tím výraznější, hlubší a

delší je projev smutku a truchlení (27).

Síla prožitku a reakce vyvolané propuštěním z práce je odvislá od významu vlastní

práce a pracovního místa pro zaměstnance, způsobu zpracování krize, který je závislý

na psychických kvalitách, osobnostních vlastnostech, hodnotách a postojích jednotlivců,

na tělesném a zdravotním stavu, věku a na míře sociální podpory (4).

1.2.1 Změny spojené se ztrátou zaměstnání v oblasti biopsychosociální

Nezaměstnanost sebou přináší změny, které se dotýkají psychické, fyzické i sociální

stránky člověka (33).

Psychická reakce jedince na ztrátu práce je tím větší, čím jsou motivy k práci u

daného jedince silnější. Obecně platí, že čím déle nezaměstnanost trvá, tím větší mohou

být psychické změny, které jsou jejím důsledkem. Nezaměstnanost bývá prožívána jako

ztráta, na nichž jedinec reaguje zoufalstvím a depresí, ale i jako ohrožení vlastní

budoucnosti, které vyvolává psychické napětí, úzkost a strach. Pro člověka může být

stresorem nejen reálná ztráta zaměstnání, ale i strach, že se tak stane, nebo že se ani

v budoucnu situace nezlepší. Jedná se o tzv. stres z očekávání. Reakcí na ztrátu

zaměstnání bývá i zlost a vztek, který může být zaměřen na předpokládaného viníka

dané situace. Citové reakce jedince na nezaměstnanost jsou převážně negativní, ale

mívají různý charakter a rozdílnou intenzitu, podle subjektivní závažnosti této ztráty.

Nezaměstnaný člověk se stává emočně labilnější a zranitelnější a klesá jeho pocit

celkové životní spokojenosti. Jedinec se může za své domnělé selhání i stydět (27).

10

Pokud člověk ztratí zaměstnání, může to pro něj mít až tragické následky. Ztráta

práce je pro člověka vždy obtížnou situací a v mnoha případech až situací krizovou.


[…]


v individuálním plánu).

• Poradkyně motivuje účastníka k obsazení nejlépe společně vytipovaného a se

zaměstnavatelem sjednaného pracovního místa, ale konečné rozhodnutí je na

účastníkovi.

Uplatnění prvků podporovaného zaměstnávání

Pracovní asistence

• V případě zájmu ze strany účastníka poradkyně poskytne v rámci pracovní praxe

asistenci ve formě doprovodu na a z pracoviště a nebo přítomnosti na pracovišti.

• Asistenci ve formě doprovodu na a z pracoviště mohou využít i účastníci, kteří

nebudou zařazeni do pracovního pokusu, ale půjdou na osobní pohovor ke

konkrétnímu zaměstnavateli.

Individuální tým

• Poradkyně může doporučit dle svého uvážení účastníkovi v rámci individuálního

poradenství vytvoření individuálního týmu.

• Členy týmu mohou být rodinní příslušníci, případně zaměstnavatel či

zprostředkovatelka.

• V případě účastníkova souhlasu následuje schůzka, popř. schůzky

individuálního týmu zaměřené na hledání řešení dílčích problémů.

Individuální plánování

• V konečné fázi individuální části programu poradkyně spolu s účastníkem

sestaví závěrečnou zprávu pro úřad práce (= individuální plán), jehož obsahem

je stručné shrnutí práce s účastníkem a doporučení k další práci s ním (např.

vstup do rekvalifikace, do podporovaného zaměstnávání, pracovní rehabilitace

atd.).

• Účastník stvrzuje souhlas s plánem svým podpisem.

Návazná podpora

• V individuálním plánu může být doporučen po skončení účasti programu

krátkodobý kontakt s poradkyní (např. po skončení rekvalifikace, při znovu

kontaktování zaměstnavatele, který přislíbil uplatnění po doplnění kvalifikace).

4 Přímá podpora

Mzdové příspěvky

• Při kontaktu se zaměstnavatelem může poradkyně nabídnout poskytnutí

částečného příspěvku na mzdové náklady na dobu maximálně 6 měsíců ve výši

10 125,- Kč a zároveň pomoc s jeho administrací.

• Zaměstnavatel podá po dohodě s poradkyní žádost s příslušnými potvrzeními

běžně vyžadovanými úřady práce, na základě toho je s ním uzavřena dohoda o

poskytování příspěvku, v níž jsou stanoveny podmínky (např. vyplácení

příspěvku na základě předložení měsíčního výkazu).

Příspěvek na dopravu a příspěvek na péči o osobu závislou

• Na informačních schůzkách sdělí pracovníci žadatele uchazečům podmínky pro

poskytování příspěvků.

• Příspěvky jsou účastníkům, kteří splní podmínky nároku, poskytovány dle

stanovených pravidel.

Příspěvek na péči o osobu závislou je určen účastníkům programu pečujícím o dítě do

15 let, popř. jiného člena rodiny, kteří nemají možnost zajistit si na dobu konání aktivit

hlídání či zástup.

Příloha 5: Potvrzení o překladu

Příloha 6: Záznamový arch pro pracovní konzultanty

Otázky pro pracovní konzultanty:

1. Spolupráce s úřadem práce:

- Jaká byla spolupráce při organizování informačních schůzek?

- Zda se ÚP snažil vytvořit skupinu s podobným handicapem?

- Jak hodnotíte komunikaci s ÚP (např. při ověřování si informací

zda představa klienta odpovídá potřebám trhu práce).

- Jak byste zhodnotila spolupráci s úřadem práce? (stupnice od 1do

5, 1-velmi dobrá, 5- nedostačující)

2. Přímá podpora:

- Byla přímá podpora motivací pro klienty? (při vstupu do projektu)

- Vyskytli se nějaké komplikace při čerpání přímé podpory?

3. Komunikace se zaměstnavateli:

- Jak moc byli zaměstnavatelé ochotni zapojit se do projektu? (využít

přímou podporu)

- Jak moc byli zaměstnavatelé ochotni zapojit se do projektu? (zaměstnat

klienty)

- Jak zaměstnavatelé reagovali na konkrétní výhody plynoucí z projektu?

- Jak reagovali zaměstnavatelé na nabídku dotací z projektu (např.

možnost asistence)

- Co bylo podle Vás nejproblematičtější při komunikaci s potenciálními

zaměstnavateli?

- Jak byste zhodnotila komunikaci se zaměstnavateli? (stupnice od 1do 5,

1-velmi dobrá, 5- nedostačující)

4. Spolupráce s uživateli

- Jaká byla podle Vás míra motivace u klientů? (Dodržování docházky,

snaha najít si zaměstnání sám, něco nového se dozvědět, splnit podmínky

ÚP, strach z vyloučení z ÚP..)

- Měli klienti zájem o pracovní pokus, asistenci na pracovišti?

- S čím měli podle Vás klienti při absolvování kurzu největší potíže?

- Které z pracovních dovedností u klientů bylo třeba podle Vás nejvíce

zlepšovat?

- Byli podle Vás klienti spíše pasivnější a přáli si, aby za ně co nejvíce

věcí vyřizovala pracovní konzultantka?

- Byli podle Vás klienti spíše aktivnější?(např. sjednávali si samostatně

schůzky)

5. Hodnocení projektu

- Myslíte si, že byl pro Vás projekt něčím přínosný? (Pokud ano, tak čím?)

- Myslíte si, že pro účastníky byl projekt přínosný? (Pokud ano, tak čím?)

- V čem vidíte výhody či silné stránky projektu? (Jak by se daly využít

dál?)

- V čem vidíte nevýhody či slabé stránky projektu? ( Jak by se daly

např.odstranit, minimalizovat?)

- Existuje něco, co by bylo možné na projektu zlepšit?

- Jak byste celkově ohodnotila projekt. (stupnice od 1do 5, 1-velmi

úspěšný, 5- nedostačující)