## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> HANA CIBULKOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré soby
<i>Oponent diplomové práce:</i> doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Cesta ke změně - komplexní program podpory aktivizace vlastních sil pro osoby s kumulovanými sociálními handicapy
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li><u>2. Užitečné a prospěšné</u></li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li><u>2. Logická – systémová</u></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li><u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><u>2. Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

nemám

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce je zaměřena na velmi aktuální téma – poskytování sociálních služeb v oblasti zaměstnanosti, které jsou financované ze zdrojů strukturálních fondů EU. Oceňuji vyváženost teoretické a praktické části práce i velmi aktivní přístup studentky ke zvolené problematice, který je patrný z předložené diplomové práce. Diplomová práce splňuje všechny požadavky, které jsou kladeny na tento typ prací.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 10. 5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: